
Determ. n. 2136 del 27/11/2023 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2136 del 27/11/2023 
 

Oggetto:APPROVAZIONE RIPARTO RISORSE STATALI RIFERITE ALL'ASSISTENZA 
AGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. 
ANNO 2023. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022 
 
Visti: 
• il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 232 del 4/10/2023 

recante “Criteri e riparto del contributo di cento milioni di euro in favore delle regioni a statuto 
ordinario per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità” che: 

 

- approva il riparto della somma di 100 milioni di euro, in applicazione dell’art. 1, comma 180 della 
Legge n. 234/2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le quote da 
attribuire alle Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con disabilità 
iscritti nelle scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2022/2023; 

- assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.067.871,00 come riportato nell’allegato 
A) allo stesso pagina 4 di 15 Decreto Interministeriale, specificando le specifiche assegnazioni a 
favore delle Province/Città Metropolitane; 

- dispone che la quota del contributo sopraindicato è attribuita alla Regione che stabilirà le modalità di 
riparto tra gli enti interessati, nel caso le funzioni di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali siano svolte, a seguito di specifiche 
disposizioni legislative regionali, da soggetti diversi dalle Province e dalle Città Metropolitane; 

- stabilisce che le Regioni beneficiarie delle risorse a decorrere dal 2023 siano sottoposte a 
monitoraggio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione che sarà 
pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard; 

 
• la Deliberazione della Giunta regionale n 1889 del 6/11/2023 avente ad oggetto: “criteri alle province 

/città metropolitana di bologna per il trasferimento ai comuni delle risorse statali per l'anno 2023 
riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilita' delle scuole secondarie di ii grado. 
Assegnazione delle risorse a province/citta' metropolitana di bologna (di 10/08/2023. Legge 208/2015 - 
l. 145/2018 – l. 234/2021 art. 1, c. 179)” con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la 
somma di € 879.569,00; 

Rilevato che con la sopra citata delibera la Regione Emilia Romagna ha definito che: “il riparto 
delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei territori di propria competenza venga effettuato, 
da parte delle Province/Città Metropolitana di Bologna, di norma in funzione del numero degli 



Determ. n. 2136 del 27/11/2023 pag. 2/3 

alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 
2021/2022 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la possibilità di introdurre criteri 
aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno 
utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per 
specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2023”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 con il quale sono stati approvati i criteri 
di riparto ai Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni con 
disabilità nelle scuole secondarie superiori;  
 
Rilevato quindi di destinare le risorse di cui sopra secondo i criteri previsti dalla Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 39/2022 cosi delineati: 
• n. allievi con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 
• spesa sostenuta dai Comuni per gli allievi con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo 

grado; 
 
Ritenuto, in applicazione della suddetta Deliberazione n. 39 della seduta di Consiglio Provinciale, 
di: 
- individuare le percentuali di riparto al fine di considerare l’entità dei contributi disponibili e la 

contestuale impossibilità di superare la quota effettivamente spesa per singole Ente; 
- ripartire quindi le risorse tra i due fattori da considerare (n. studenti e spesa sostenuta) fino al completo 

esaurimento delle risorse regionali; 
 
Dato atto che l’applicazione sopra meglio specificata determina le seguenti percentuali di 
ripartizione:  
• 30% dell’assegnazione regionale in base al numero degli allievi 
• 70% dell’assegnazione regionale in base alle spese sostenute da ciascun Comune 

 
Ritenuto di sostenere le famiglie, garantendo ai Comuni del territorio provinciale risorse puntuali 
per sostenere le spese rivolte agli studenti con disabilità affinché i Comuni possano efficacemente 
programmare le risorse disponibili a favore dell’anno scolastico in corso; 
 
Ricordato che si procederà all’accertamento e all’impegno della spesa con successivi atti, 
subordinatamente alla liquidazione delle risorse da parte della Regione Emilia Romagna, e ritenuto 
di dover procedere all’approvazione dell’Allegato A) parte integrante del presente atto contenente il 
riparto ai Comuni del territorio provinciale; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato A) parte integrante, quale riparto ai Comuni del territorio della Provincia di 
Ferrara secondo le motivazioni esposte in premessa; 

 
2. Di dare atto che con successivi atti si procederà ai relativi impegni di spesa in attesa della liquidazione 

delle risorse da parte della Regione Emilia Romagna; 
 

3. di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

 
4. Di inviare comunicazione ai Comuni della Provincia di Ferrara.   

 
 IL DIRIGENTE 



Determ. n. 2136 del 27/11/2023 pag. 3/3 

 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


